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(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Det er jo sådan, at det, som alle er med til at be- 
tale, kun er engangsomkostningen. Derefter er 
det kun dem, der benytter sig af ordningen, som 
kommer til at betale for den flytning, der rent 
faktisk sker af kapital. Så jeg mener egentlig, at 
det hensyn er varetaget fuldstændigt. 

Så vil jeg gerne spørge, om det ikke er kor- 
rekt, at LD faktisk får nogle muligheder for at 
tiltrække kapital; ikke som depotkapital, men 
man får mulighed for at forvalte kapital i LD på 
investorernes vegne, altså også kapital, der ikke 
er LD's egen. Er det så ikke lidt forkert at sige, at 
man ikke giver LD mulighed for i konkurrence 
at tiltrække sig forrentning? Det får LD jo med 
muligheden for at danne fondsmæglerselskaber. 

(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Det er fuldstændig rigtig refereret af hr. Lars 
Barfoed, at der er de her to elementer i finansie- 
ringsmodellen i forhold til de administrative 
omkostninger. Det, jeg bare siger, er, at jeg ikke 
er overbevist om, at man fra regeringens side 
har fundet de allervisestes sten i den anledning. 
Det synes jeg sådan set at vi har behov for at dis- 
kutere: Nu gør vi det her, og jeg ser frem til, at vi 
også kan gøre det i udvalget. Så anerkendet jeg 
fuldstændig, som jeg vist også har givet udtryk 
for i min ordførertale, at det er et rigtig positivt 
skridt, at LD nu får lejligheden til at agere brede- 
re og også med andre folks penge, idet folk i den 
her sammenhæng jo f.eks. er arbejdsmarkeds- 
pensionsordninger og andre investorer. Jeg sy- 
nes, det er et rigtig godt skridt, og det mener jeg 
sådan set også at jeg har givet udtryk for i min 
ordførertale. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Det var egentlig kun til den del om, at man også 
skulle lade det frie valg gå den anden vej. Jeg 
kan egentlig godt se ideen i det, men er måske 
også lidt bekymret, for de midler, vi har her i 
den her fond, er jo for en begrænset periode. Det 
er penge, der er sat ind fra 1977 til 1980, og de vil 
forsvinde af sig selv i løbet af nogle år, når folk 
er gået på pension, og så er det dét. 

Man kan så pludselig stå tilbage med en me- 
get lille gruppe, som har betalt nogle forholdsvis 
små beløb ind, og dem ville man så være pisket 
til fortsat at sidde og administrere. Er det egent- 
lig en særlig god idé, selv om jeg selvfølgelig 

godt kan se finten i at åbne op for frie valg den 
anden vej? Er det egentlig særlig smart at gøre 
det? 
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(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Nu er det faktisk mit håb, at netop den del af 
lovforslaget, der handler om at kunne lave et ka- 
pitalforvaltningsselskab -  jeg tror oven i købet, 
at man kan få lov at lave mere end et -  gør, at LD 
måske ikke er kommet for at blive, men så no- 
get, der ligner. Så jeg tror såmænd nok, at man 
kunne få den finte med at tiltrække anden kapi- 
tal til at virke, så der var lidt mere at forvalte, og 
der var lidt mere at investere f or. 

Jeg synes, at diskussionen om, hvorvidt man 
skal kunne flytte tilbage eller rykke ind som in- 
divid i LD, er god, fordi den siger noget om, 
hvad vi mener med frit valg. Mener vi det på 
den måde, at det er noget, vi giver folk i forhold 
til at kunne administrere deres eget liv, eller me- 
ner vi det mest; når man kan flytte penge ud af 
ordninger, som nogle måske kunne fristes til at 
opfatte som pengetanke, som også varetager in- 
teresser, som er til gavn for f.eks. danske ar- 
bejdspladser? 

Formanden: 
Næste ordfører er hr. Bent Bøgsted. 

Bent Bøgsted (DF): 
Folketinget vedtog i sidste halvdel af 1970'erne 
at indefryse dyrtidsportioner for at begrænse 
forbruget. Det resulterede i oprettelsen af LD. 
De indefrosne dyrtidsportioner blev indbetalt 
for dem, der var i beskæftigelse fra den 1. sep- 
tember 1977 til den 31. august 1979. 

LD har i årene opsamlet en større formue, 
som er blevet forvaltet som en delvis risikovillig 
kapital i små og mellemstore virksomheder, 
hvilket også er en god ting. Det ændres der hel- 
ler ikke på. Den sidste ændring, der blev lavet, 
åbnede for, at den enkelte kontohaver kunne 
lave puljevalg, hvilket der også er mange der 
har benyttet sig af. , 

Det nye tiltag, som vi laver, giver den enkelte 
mulighed for at overføre LD-kontoen til sit eget 
pengeinstitut, og på den måde kan man samle 
dem et sted på samme måde som med SP-konto- 
en. Det giver kontohaverne øget indflydelse på 
indestående på LD-kontoen, ved at det kan sam- 
les med andre konti. 


